Проект

Указ

Президента Республики Беларусь

                                                        №                                        г. Минск

О добыче (изъятии) топляковой древесины

В целях обеспечения вовлечения в хозяйственный оборот

топляковой древесины постановляю:

1. Установить, что:

1.1. добыча (изъятие) топляковой древесины*, в том числе мореного

дуба, осуществляется юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями на основании решений областных исполнительных

комитетов о согласовании работ по добыче (изъятию) топляковой

древесины в соответствии с утвержденной документацией на добычу

(изъятие) топляковой древесины и по согласованию с

землепользователями, в границах земельных участков (в том числе

занятых водными объектами) которых предполагается проведение этих

работ (при наличии таких землепользователей).

1.2. юридические лица и индивидуальные предприниматели,

заинтересованные в осуществлении добычи (изъятия) топляковой

древесины, после согласования с землепользователями такой добычи

(изъятия), подают в областной исполнительный комитет, в границах

области которого будет осуществляться добыча (изъятие) топляковой

древесины, заявление о согласовании работ по добыче (изъятию)

топляковой древесины с приложением следующих документов:

копии земельно-кадастрового плана (части плана) с нанесенными

границами земельного участка (водного объекта), на котором планируется

добыча (изъятие) топляковой древесины;

схемы транспортировки, размещения технологического и иного

оборудования, используемого для проведения работ по добыче (изъятию)

топляковой древесины;

копий документов, подтверждающих согласование

землепользователями проведение работ по добыче (изъятию) топляковой

древесины, в границах земельных участков которых предполагается

проведение этих работ (при наличии таких землепользователей);
________________
* Для целей настоящего Указа под топляковой древесиной понимается находящаяся

на дне водного объекта или под слоем иловых осадков древесина, в том числе мореный дуб,

которая не является объектом растительного мира.

2

пояснительной записки, содержащей информацию о способах и

сроках проведения работ по добыче (изъятию) топляковой древесины и

приведению в первоначальное состояние земель, нарушенных в результате

проведения работ по добыче (изъятию) топляковой древесины;

1.3. областной исполнительный комитет в течение пяти рабочих дней

со дня получения рассматривает представленные документы,

предусмотренные подпунктом 1.2 пункта 1 настоящего Указа, и:

при отсутствии оснований для отказа в согласовании работ по

добыче (изъятию) топляковой древесины направляет их в областной

комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды на

согласование;

при наличии оснований для отказа в согласовании работ по добыче

(изъятию) топляковой древесины принимает решение об отказе в

согласовании работ по добыче (изъятию) топляковой древесины с

указанием оснований отказа и в течение трех рабочих дней после его

принятия направляет копию решения заявителю.

В случае, когда проведение работ по добыче (изъятию) топляковой

древесины предполагается на землях, земельных участках, в отношении

которых землепользователи не определены, областной исполнительный

комитет запрашивает согласие на проведение таких работ у

соответствующих местных исполнительных и распорядительных органов;

1.4. областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей

среды в течение десяти рабочих дней рассматривает заявление о

согласовании работ по добыче (изъятию) топляковой древесины с

документами, предусмотренными подпунктом 1.2 пункта 1 настоящего

Указа, и направляет в областной исполнительный комитет заключение о

согласовании работ по добыче (изъятию) топляковой древесины либо об

отказе в их согласовании с указанием оснований отказа;

1.5. решение об отказе в согласовании работ по добыче (изъятию)

топляковой древесины принимается по основаниям, предусмотренным в

статье 25 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об

основах административных процедур», а также в случаях:

наличия природоохранных и иных требований, препятствующих

выполнению работ по добыче (изъятию) топляковой древесины способами

и в сроки согласно представленной пояснительной записки, в том числе

указанных в заключении областного комитета природных ресурсов и

охраны окружающей среды о согласовании работ по добыче (изъятию)

топляковой древесины либо об отказе в их согласовании;

отсутствия согласия местных исполнительных и распорядительных

органов на проведение работ на землях, земельных участках, в отношении

которых землепользователи не определены.

3

1.6. документация на добычу (изъятие) топляковой древесины

разрабатывается юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем, заинтересованным в осуществлении таких работ, либо

проектной организацией в соответствии с заданием на проектирование,

выданным юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем,

заинтересованным в осуществлении таких работ.

Основанием для разработки документации на добычу (изъятие)

топляковой древесины является принятое решение областного

исполнительного комитета о согласовании работ по добыче (изъятию)

топляковой древесины.

Документация на добычу (изъятие) топляковой древесины должна

содержать:

документы, указанные в подпункте 1.2 пункта 1 настоящего Указа;

сведения о юридическом лице, индивидуальном предпринимателе,

проектной организации (для юридического лица и проектной организации

– наименование и место нахождения, для индивидуального

предпринимателя – фамилию, собственное имя, отчество (если таковое

имеется) и место жительства);

копию решения областного исполнительного комитета о

согласовании работ по добыче (изъятию) топляковой древесины;

информацию о сроках и способах проведения работ по добыче

(изъятию) топляковой древесины, с учетом установленных

законодательством ограничений и запретов на производство таких работ;

краткую характеристику участка обследования дна поверхностного

водного объекта в местах планируемой добычи (изъятия) топляковой

древесины;

мероприятия по:

подъему, сортировке и подготовке к транспортировке топляковой

древесины;

охране окружающей среды и технике безопасности при производстве

работ по добыче (изъятию) топляковой древесины;

приведению в первоначальное состояние нарушенных земель с

указанием сроков и способов их проведения;

1.7. документация на добычу (изъятие) топляковой древесины

подлежит государственной экологической экспертизе и предоставляется

для ее проведения юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями или проектной организацией в порядке,

установленном законодательством в области государственной

экологической экспертизы.

Документация на добычу (изъятие) топляковой древесины

утверждается юридическими лицами и индивидуальными

4

предпринимателями после получения положительного заключения

экологической экспертизы;

1.8. основанием для начала производства работ по добыче (изъятию)

топляковой древесины для юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей является:

документация на добычу (изъятие) топляковой древесины,

утвержденная в соответствии с требованием части второй подпункта 1.7

пункта 1 настоящего Указа;

решение областного исполнительного комитета о согласовании

работ по добыче (изъятию) топляковой древесины;

согласование землепользователя, на земельном участке которого

планируется проведение работ по добыче (изъятию) топляковой

древесины (при наличии такого землепользователя);

1.9. юридические лица и индивидуальные предприниматели,

осуществляющие добычу (изъятие) топляковой древесины, обязаны:

вести учет объема (размера) добытой (изъятой) из водного объекта

топляковой древесины (стволов, частей стволов, хлыстов, вершин

деревьев, пней и сучьев), в журнале по форме, определяемой Советом

Министров Республики Беларусь;

в местах осуществления работ по добыче (изъятию) топляковой

древесины иметь копии документов, являющихся основанием для начала

производства работ по добыче (изъятию) топляковой древесины, и журнал

учета добытой (изъятой) топляковой древесины;

1.10. юридические лица и индивидуальные предприниматели,

осуществляющие добычу (изъятие) топляковой древесины, могут

использовать добытую (изъятую) ими топляковую древесину для

изготовления и реализации товаров (продукции), получаемых из нее.

Реализация древесины мореного дуба в заготовленном виде

осуществляется на биржевых торгах открытого акционерного общества

«Белорусская универсальная товарная биржа»;

1.11. Использование земельного участка для добычи (изъятия)

топляковой древесины в установленном законодательством порядке не

является самовольным занятием земельного участка и (или) его нецелевым

использованием;

1.12. добыча (изъятие) топляковой древесины производится:

без изъятия земельных участков у землепользователей;

без вырубки деревьев и кустарников в прибрежной полосе

поверхностных водных объектов;

с использованием механических транспортных средств, в том числе

в прибрежных полосах поверхностных водных объектов, исключающих

5

перемещение добытой (изъятой) топляковой древесины волоком в

пределах дна водного объекта или прибрежной полосы;

1.13. добыча (изъятие) топляковой древесины запрещается:

на особо охраняемых природных территориях и их охранных зонах;

на территориях, определенных в рамках Конвенции о водно-

болотных угодьях, имеющих международное значение главным образом в

качестве местообитаний водоплавающих птиц, от 2 февраля 1971 года, и в

пределах 2 километров от их границ;

в населенных пунктах и на расстоянии 1 километра от них;

в сроки и в местах запрета на лов рыбы, установленные

законодательством;

в период гнездования птиц с 15 марта по 15 июня;

на территориях курортных зон и зон отдыха;

в зонах санитарной охраны месторождений минеральных вод и

лечебных сапропелей;

в зонах санитарной охраны источников питьевого водоснабжения

централизованных систем питьевого водоснабжения;

на территориях рекреационно-оздоровительных и защитных лесов;

на территориях типичных и редких природных ландшафтов и

биотопов;

на территориях верховых болот, болот, являющихся истоками

водотоков;

в местах обитания диких животных и (или) местах произрастания

дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную

книгу Республики Беларусь;

на территориях, имеющих значение для размножения, нагула,

зимовки и (или) миграции диких животных;

1.14. требования подпунктов 1.1–1.13 пункта 1 настоящего Указа не

распространяются на добычу (изъятие):

топляковой древесины при проведении работ в целях обеспечения

безопасных условий судоходства, строительства, капитального ремонта

мостов, дамб, причалов, шлюзов, новых водных объектов;

отобранных частей топляковой древесины (образцов, спилов,

кернов) из поверхностных водных объектов научными организациями в

рамках научных исследований;

1.15. республиканские унитарные предприятия внутренних водных

путей и иные юридические лица, индивидуальные предприниматели,

осуществляющие добычу (изъятие) топляковой древесины из

поверхностных водных объектов при проведении работ в целях

обеспечения безопасных условий судоходства, строительства,

6

капитального ремонта мостов, дамб, причалов, шлюзов, новых водных

объектов обязаны:

вести учет объема (размера) добытой (изъятой) из водного объекта

древесины мореного дуба (стволов, частей стволов, хлыстов, вершин

деревьев, пней и сучьев), в журнале по форме, определяемой Советом

Министров Республики Беларусь;

в месячный срок с момента добычи (изъятия) древесины мореного

дуба из поверхностного водного объекта обеспечить ее выставление на

биржевые торги открытого акционерного общества «Белорусская

универсальная товарная биржа».

Древесина мореного дуба, добытая (изъятая) из поверхностных

водных объектов в целях обеспечения безопасных условий судоходства,

строительства, капитального ремонта мостов, дамб, причалов, шлюзов,

новых водных объектов и не реализованная на биржевых торгах открытого

акционерного общества «Белорусская универсальная товарная биржа»,

может быть реализована организациями, указанными в абзаце первом

части первой настоящего пункта, вне биржевых торгов по гражданско-

правовым договорам.

2. Совету Министров Республики Беларусь в шестимесячный срок

после подписания настоящего Указа обеспечить приведение актов

законодательства в соответствие с настоящим Указом и принять иные

меры по его реализации.

3. Настоящий Указ вступает в силу через шесть месяцев после его

официального опубликования.

Президент

Республики Беларусь